

Idrottsakademin i Östra Nyland

Livskraftsnämnden 05.12.2023 § 80

Beredning och tilläggsinformation:

chef för idrottstjänster Piritta Forsell, direktörer för grundläggande utbildning och gymnasieutbildning Jari Kettunen och Rikard Lindström, fornamn.efternamn@porvoo.fi

Till finländsk idrott hör en stark strävan efter att idrottare i sin vardag på ett balanserat sätt ska kunna kombinera målinriktad idrott och studier, idrott och annan yrkeskarriär eller fokusera på proffsidrott när de är på toppen av sin idrottskarriär. Detta kallas dubbel karriär. Den finländska dubbla karriären börjar i årskurserna 7–9 och fortsätter ända till övergången till en yrkeskarriär när karriären som toppidrottare tar slut.

På initiativ av Borgå stads idrottstjänster grundades i samarbete med lokala idrottsföreningar i oktober 2016 Idrottsakademin i Östra Nyland. Syftet med akademien var, och är fortfarande, att ge unga i regionen möjlighet att på ett smidigt sätt kombinera målinriktad idrott och studier i enlighet med den tanke som nämns ovan och som lanserats av Finlands Olympiska Kommitté.

Idrottsakademins målgrupp är idrottare som studerar på andra stadiet i Borgå och närliggande områden. Målet är att erbjuda dem idrottsträning av hög kvalitet under skoldagen två gånger i veckan (onsdags- och fredagsmorgon). För träningarna ansvarar huvudsakligen utbildade tränare från idrottsföreningarna. Idrottarna får till godo studiepoäng i enlighet med sitt deltagande i träningarna.

Staden har deltagit i verksamheten genom att låta akademien använda träningslokaler avgiftsfritt och genom att understöda verksamheten med allmänt bidrag för idrottsverksamhet.

Antalet idrottare i akademien har varierat mellan 67 och 110 elever per läsår. För tillfället deltar 71 idrottare i akademien. Antalet deltagare har minskat något efter pandemin. Av stadens läroanstalter deltar Linnankosken lukio, Careeria, Borgå Gymnasium och Prakticum i verksamheten. Dessutom har 1–5 idrottare årligen från Askolan lukio och Sibbo Gymnasium deltagit i akademins morgonträningar. Det har anställts en koordinator för att koordinera verksamheten. Koordinatorn är halvdagsanställd hos föreningen.

För att möjliggöra verksamheten och täcka kostnaderna har det tagits ut en terminsavgift av idrottarna, vilken för tillfället är 175–275 euro beroende på idrottarens nivå.

Det finns tre nivåer:

Nivå I (internationell nivå 275 €)

Nivå II (nationell toppnivå 225 €)

Nivå III (utmanarnivå 175 €)

Största delen av idrottarna hör till utmanarnivån. På högsta nivån är för tillfället 3 idrottare.

Under de tre senaste åren har akademien haft ett tätt samarbete med Pääskytien koulu som har intensifierad undervisning i gymnastik. Skolans idrottsklasser i årskurs 8–9 deltar i akademins morgonträningar på onsdagar. Man har upplevt att detta är viktigt och stöder akademins verksamhet.

Idrottsakademins ekonomiska situation är svår. Terminsavgifterna täcker endast verksamhetens grundkostnader. Bidragsbeslutet kommer årligen, vilket gör det mycket svårt att utveckla verksamheten på lång sikt.

I diskussioner mellan representanter för bildningsledningen, idrottstjänsterna och akademien har man diskuterat akademins nuläge, framtida utmaningar, möjligheter, styrkor och utvecklingsmål. Man vill inte avveckla verksamheten, utan den har tvärtom en plats i en stad av Borgås storlek.

I vissa idrottsakademier hör koordineringen av verksamheten till organisationen för stadens utbildningstjänster. Borgås modell, där verksamheten sköts i form av en förening, har varit fungerande och åsikten är att man ska fortsätta med samma modell.

Motiveringar till en idrottsakademi i Borgå:

- Idrottsakademien ökar stadens livskraft och hållkraft.
- Idrottsakademien gör det möjligt att sammanjämka studier och målinriktad idrott.
- Verksamheten stöder idrottarens stig i det skede av individens liv då hen fattar stora beslut om den egna karriären.
- Idrottsakademien erbjuder en idrottande ung person ett alternativ till en annan ort (främst Helsingfors/Urhea/Mäkelärinteen lukio/Brändö Gymnasium) så att personen på det sättet undviker de påfrestningar och kostnader som överflödiga resor skulle innebära.
- Föreningsarbetet i Borgå är av hög kvalitet och träningskunskapen är god för att kunna genomföra akademiverksamhet.
- De läroanstalter som deltar i verksamheten har en positiv inställning till akademiverksamheten.
- Det finns en idrottsakademi (eller idrottslinje i gymnasiet) i städer av motsvarande storlek och jämförelsestäder för Borgås strategiindikatorer (Tavastehus, Träskända, Kuopio, Lahtis, Villmanstrand, Vasa).

Identifierade utvecklingsmål

Med följande åtgärder kan man förstärka och stöda idrottarens dagliga träning och en långsiktig utveckling av akademiverksamheten:

- föreläsningar av sakkunniga
- gemensamma rörlighets- och kroppsvårdsträningar på måndagsmorgnar
- sakkunnigtjänster för mental träning
- tidsenliga kommunikationsverktyg, med vilka man når idrottande unga i regionen
- tätare samarbete med Careeria

Mål för verksamheten under de närmaste åren

Man bedömer att det finns goda möjligheter att öka antalet idrottare i akademien till minst samma nivå som före pandemin med hjälp av kvalitativ träning och stödtjänster samt kommunikation.

För att möjliggöra en långsiktigare utveckling av verksamheten föreslår man att det ingås ett samarbetsavtal mellan Idrottsakademien i Östra Nyland och Borgå stads finskspråkiga och svenskspråkiga tjänster inom grundläggande utbildning och gymnasieutbildning samt idrottstjänster.

Samarbetsavtalet ingås för tre år, varefter det fortsätter tills vidare med ett års uppsägningstid. I och med samarbetsavtalet beviljas Idrottsakademien i Östra Nyland rf. inte allmänt idrottsbidrag.

I samarbetsavtalet fastställs den årliga finansieringen av verksamheten enligt följande (år 2024):

Finskspråkig grundläggande utbildning och gymnasieutbildning: 9 000 €

Svenskspråkig grundläggande utbildning och gymnasieutbildning: 6 000 €

Idrottstjänster: 9 000 € + idrottslokaler för morgonträningarna och vid behov möteslokaler för utbildningsevenemang

Idrottsakademien i Östra Nyland fakturerar summorna årligen. Summorna binds till levnadskostnadsindex.

Biträdande stadsdirektören

Livskraftsnämnden beslutar att idrottstjänsterna deltar i samarbetsavtalet om idrottsakademien i Östra Nyland för åren 2024-2026 och befullmäktigar chefen för idrottstjänsterna att bereda avtalet. Idrottstjänsternas andel av det ekonomiska värdet av samarbetsavtalet är 9 000 euro per år, plus de idrottsanläggningar som ska tillhandahållas för verksamheten.

Juha Aaltonen anmälde jäv och avlägsnade sig från mötesrummet under behandlingen av denna paragraf.

Beslut

Livskraftsnämnden beslöt enhälligt att idrottstjänsterna deltar i samarbetsavtalet om idrottsakademien i Östra Nyland för åren 2024-2026 och befullmäktigar chefen för idrottstjänsterna att bereda avtalet. Idrottstjänsternas andel av det ekonomiska värdet av samarbetsavtalet är 9 000 euro per år, plus de idrottsanläggningar som ska tillhandahållas för verksamheten.